
NOVEMBRO/2006

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PQO / 2007

Sub-programa: Apoio ao Ensino de Graduação - PAEG

www.aeplan.unicamp.br/



2004 2005 Média
IGD-Normal. ( * ) IGD-Normal. ( * )        04/05 ( ** )

A B C = (A + B) / 2
FE 13,2% 13,6% 13,4% FE
IA 4,0% 3,7% 3,8% IA
IE 4,7% 4,3% 4,5% IE
IEL 2,3% 2,4% 2,3% IEL
IFCH 4,2% 5,2% 4,7% IFCH
FCM 8,7% 8,4% 8,5% FCM
FEF 4,8% 4,4% 4,6% FEF
FOP 3,3% 3,2% 3,3% FOP
IB 6,2% 6,2% 6,2% IB
IF 4,6% 4,8% 4,7% IF
IG 2,9% 3,5% 3,2% IG
IMECC 9,1% 9,5% 9,3% IMECC
IC 4,6% 4,3% 4,5% IC
IQ 6,0% 5,2% 5,6% IQ
FEA 4,3% 4,4% 4,4% FEA
FEAGRI 1,1% 1,1% 1,1% FEAGRI
FEC 3,5% 3,9% 3,7% FEC
FEEC 4,6% 4,0% 4,3% FEEC
FEM 4,5% 4,8% 4,7% FEM
FEQ 3,2% 3,2% 3,2% FEQ
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL

 (*) IGD-Normal.= Índice Global de Desempenho Normalizado.
(**) Antes da aplicação dos percentuais sobre o valor total aprovado para o
     PAEG no Orçamento/2007, deve-se deduzir o valor de R$ 71.902,00
     destinado ao CESET.
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Matrículas
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno IFor IMat IQDoc IIC Média IGD IGD
2004 2004 2004 2004 2004 2004 Drs. Total 2004 2004 2004 % Cdid Aritmética Normal.

E=[A+(2.B)] H=[F+(2.G)] P = [N+(2.O)] Q=En - Emédio R=Hn - Hmédio S=Kn - Kmédio T=Mn - Mmédio U=(Q+R+S+T) W=  Vn 

   (C + D)    J         [Ntotal+(2.Ototal)]       Emédio       Hmédio       Kmédio       Mmédio 4       Vtotal

Peso ---> 1 2 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1
FE 52        84        45        128      1,27       211      566      13,70     96      98      0,98        85,34       0,40         18.696   25.259   10,4% 45,0% 11,8% 3,2% 33,3% 23,3% 12,8% 13,2% FE
IA 169      -      205      -      0,82       757      -      13,05     52      58      0,90        97,00       0,13         26.777   1.775     4,6% -6,0% 6,5% -5,6% -57,8% -15,7% 3,8% 4,0% IA
IE 80        21        71        37        1,13       351      202      9,81       62      77      0,81        63,08       0,18         15.890   9.243     5,2% 28,8% -20,0% -15,2% -40,8% -11,8% 4,6% 4,7% IE
IEL 63        20        86        32        0,87       315      164      9,74       64      66      0,97        58,75       0,19         9.616     3.912     2,6% -0,5% -20,5% 2,1% -38,5% -14,4% 2,2% 2,3% IEL
IFCH 149      56        188      87        0,95       676      297      11,24     110    113    0,97        113,50     0,17         14.573   7.934     4,6% 8,2% -8,3% 2,5% -44,7% -10,6% 4,1% 4,2% IFCH
FCM 169      -      232      -      0,73       959      -      2,76       326    348    0,94        225,42     0,24         79.385   -        11,9% -17,0% -77,5% -1,3% -22,5% -29,6% 8,4% 8,7% FCM
FEF 72        58        95        93        1,00       305      352      30,58     31      33      0,94        84,00       0,28         9.260     6.664     3,4% 14,0% 149,5% -1,1% -9,2% 38,3% 4,7% 4,8% FEF
FOP 80        -      81        -      0,99       339      -      4,29       79      79      1,00        111,33     0,33         23.940   3,6% 12,6% -65,0% 5,3% 8,2% -9,7% 3,2% 3,3% FOP
IB 63        42        90        49        1,06       231      227      5,76       116    119    0,97        137,57     0,60         21.156   6.590     5,2% 20,6% -53,0% 2,7% 96,3% 16,6% 6,0% 6,2% IB
IF 34        15        96        40        0,47       364      196      9,00       83      84      0,99        86,91       0,24         18.426   10.082   5,8% -46,4% -26,6% 4,1% -21,3% -22,5% 4,5% 4,6% IF
IG 14        32        40        61        0,77       173      214      13,98     43      43      1,00        90,18       0,52         7.377     4.246     2,4% -12,0% 14,0% 5,3% 71,8% 19,8% 2,9% 2,9% IG
IMECC 73        26        179      71        0,50       710      242      13,42     86      89      0,97        126,58     0,18         42.889   14.656   10,9% -43,0% 9,5% 1,8% -41,2% -18,3% 8,9% 9,1% IMECC
IC 44        42        48        54        1,25       294      226      17,35     39      43      0,91        78,67       0,27         12.680   6.363     3,8% 43,1% 41,5% -4,5% -11,8% 17,1% 4,5% 4,6% IC
IQ 113      30        119      42        1,07       417      203      11,59     70      71      0,99        176,25     0,42         19.688   7.060     5,1% 22,5% -5,4% 3,8% 39,3% 15,1% 5,8% 6,0% IQ
FEA 65        32        81        38        1,08       395      228      16,06     51      53      0,96        174,09     0,44         10.543   5.759     3,3% 23,6% 31,0% 1,3% 45,3% 25,3% 4,2% 4,3% FEA
FEAGRI 27        -      72        -      0,38       335      -      9,31       35      36      0,97        115,83     0,35         8.405     116        1,3% -57,3% -24,1% 2,4% 14,0% -16,2% 1,1% 1,1% FEAGRI
FEC 55        12        85        30        0,69       430      172      10,90     62      71      0,87        116,84     0,27         16.833   4.474     3,9% -21,7% -11,1% -8,0% -10,4% -12,8% 3,4% 3,5% FEC
FEEC 90        29        119      33        0,97       626      216      11,02     91      96      0,95        115,42     0,18         17.030   7.854     4,9% 11,0% -10,1% -0,2% -39,2% -9,6% 4,4% 4,6% FEEC
FEM 38        40        141      53        0,61       515      288      14,74     69      74      0,93        129,67     0,25         19.935   5.639     4,7% -30,7% 20,3% -1,8% -17,0% -7,3% 4,3% 4,5% FEM
FEQ 48        24        60        44        0,92       337      219      16,85     45      46      0,98        149,59     0,44         8.438     4.256     2,5% 5,2% 37,5% 3,0% 46,3% 23,0% 3,1% 3,2% FEQ
TOTAL 1.498   563      2.133   892      0,87       8.740   4.012   9,88      1.610 1.697 0,95      2.336,01 0,27       401.537 131.882 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 97,0% 100,0% TOTAL
MÉDIA 75        28        107      45        0,88       437      201      12,26     81      85      0,95        116,80     0,30         20.077   6.941     5,00% MÉDIA

Matrículas
Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno Diurno Noturno IFor IMat IQDoc IIC Média IGD IGD
2005 2005 2005 2005 2005 2005 Drs. Total 2005 2005 2005 % Cdid Aritmética Normal.

E=[A+(2.B)] H=[F+(2.G)] P = [N+(2.O)] Q=En - Emédio R=Hn - Hmédio S=Kn - Kmédio T=Mn - Mmédio U=(Q+R+S+T) W=  Vn 

   (C + D)    J         [Ntotal+(2.Ototal)]       Emédio       Hmédio       Kmédio       Mmédio 4       Vtotal

Peso ---> 1 2 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1
FE 43        122      50        100      1,91       201      554      13,49     96      97      0,99        83,50       0,42         19.562   21.609   9,5% 103,5% 8,0% 3,7% 42,5% 39,4% 13,2% 13,6% FE
IA 148      -      208      -      0,71       789      -      12,33     60      64      0,94        107,18     0,14         27.369   1.292     4,5% -24,3% -1,4% -1,8% -53,4% -20,2% 3,6% 3,7% IA
IE 50        20        71        38        0,83       330      208      9,10       69      82      0,84        63,28       0,19         16.886   9.145     5,3% -12,2% -27,2% -11,8% -34,2% -21,4% 4,2% 4,3% IE
IEL 70        28        101      32        0,95       316      173      10,18     62      65      0,95        72,72       0,23         9.345     3.740     2,5% 0,8% -18,5% -0,1% -21,0% -9,7% 2,3% 2,4% IEL
IFCH 177      70        194      92        1,11       700      320      14,41     91      93      0,98        121,00     0,17         17.461   8.244     5,1% 17,9% 15,3% 2,5% -40,7% -1,2% 5,1% 5,2% IFCH
FCM 203      -      204      -      1,00       1.000   -      2,92       324    342    0,95        218,73     0,22         71.156   -        10,8% 5,8% -76,6% -0,7% -24,9% -24,1% 8,2% 8,4% FCM
FEF 62        65        97        71        1,14       317      343      30,39     31      33      0,94        68,68       0,22         8.198     6.471     3,2% 21,5% 143,2% -1,6% -25,7% 34,4% 4,3% 4,4% FEF
FOP 81        -      81        -      1,00       337      -      4,21       80      80      1,00        89,80       0,27         24.081   108        3,7% 6,4% -66,3% 4,8% -8,6% -15,9% 3,1% 3,2% FOP
IB 86        31        91        47        1,07       269      230      6,13       116    119    0,97        151,33     0,56         20.967   6.985     5,3% 14,1% -51,0% 2,1% 93,0% 14,6% 6,1% 6,2% IB
IF 47        16        123      39        0,49       413      187      8,94       87      88      0,99        97,82       0,24         19.862   10.356   6,1% -48,1% -28,4% 3,6% -18,7% -22,9% 4,7% 4,8% IF
IG 25        57        46        59        1,32       201      240      14,80     46      46      1,00        108,90     0,54         7.961     4.209     2,5% 40,8% 18,5% 4,8% 85,9% 37,5% 3,4% 3,5% IG
IMECC 114      18        181      78        0,58       721      262      13,68     89      91      0,98        106,30     0,15         43.148   16.412   11,5% -38,4% 9,5% 2,5% -49,4% -19,0% 9,3% 9,5% IMECC
IC 46        35        50        57        1,08       291      232      16,41     42      46      0,91        79,32       0,27         12.641   6.408     3,8% 15,3% 31,3% -4,3% -6,5% 9,0% 4,2% 4,3% IC
IQ 72        20        131      42        0,65       417      204      11,62     70      71      0,99        162,12     0,39         18.952   7.284     5,1% -31,1% -7,0% 3,3% 33,4% -0,4% 5,1% 5,2% IQ
FEA 69        29        81        37        1,08       400      226      16,38     50      52      0,96        172,30     0,43         11.479   5.813     3,5% 14,5% 31,1% 0,8% 47,8% 23,5% 4,3% 4,4% FEA
FEAGRI 35        -      73        -      0,48       348      -      9,41       36      37      0,97        103,82     0,30         8.369     104        1,3% -49,0% -24,7% 1,9% 2,4% -17,4% 1,1% 1,1% FEAGRI
FEC 45        22        83        30        0,79       444      183      10,80     65      75      0,87        133,55     0,30         17.945   4.696     4,1% -16,2% -13,6% -9,2% 3,2% -8,9% 3,8% 3,9% FEC
FEEC 101      22        124      35        0,91       636      214      11,32     89      94      0,95        112,05     0,18         15.560   6.958     4,5% -3,0% -9,4% -0,8% -39,5% -13,2% 3,9% 4,0% FEEC
FEM 48        32        146      51        0,57       612      288      16,05     69      74      0,93        139,40     0,23         20.961   6.595     5,2% -39,5% 28,5% -2,3% -21,8% -8,8% 4,7% 4,8% FEM
FEQ 68        26        63        42        1,14       348      234      17,36     46      47      0,98        138,10     0,40         8.182     4.180     2,5% 21,5% 38,9% 2,6% 36,2% 24,8% 3,1% 3,2% FEQ
TOTAL 1.590   613      2.198   850      0,92       9.090   4.098   10,19    1.618 1.696 0,95      2.329,90 0,26       400.085 130.609 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 97,5% 100,0% TOTAL
MÉDIA 80        31        110      43        0,94       455      205      12,50     81      85      0,95        116,50     0,29         20.004   6.530     5,00% MÉDIA

FONTE: 1) DAC / Anuário Estatístico
2) DGRH

UNIDADE
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PERCENTUAL

PERCENTUAL
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Indicadores Físicos - 2004
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Sub-programa:  Apoio ao Ensino de Graduação - PAEG

Formados Ingressantes
Formandos  (1) Matriculados  (1) Qualificação Docente  (2)

Titulação (Mar/2004)
Carga Didática  (1)

(horas anuais x alunos)

Indicadores Físicos - 2005
Formandos  (1) Matriculados  (1) Qualificação Docente  (2) Carga Didática  (1)

V=P.(1+U)

IQDoc IIC

M = L / F

IMat

Formados Ingressantes (horas anuais x alunos)SAE e FAPESP (Ano)

IICIQDoc

Titulação (Mar/2005)
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PIBIC  (1) CNPq  (2) PED  (3) SAE  (1) FAPESP  (4) TOTAL PIBIC  (1) CNPq  (2) PED  (3) SAE  (1) FAPESP  (4) TOTAL
A B C D E F=A+...+E A B C D E F=A+...+E

FE 16,08         17,92         38              6,83           6,50           85,34         17,83         18,00         28              9,50           10,17         83,50         FE
IA 17,58         15,75         41              12,50         10,17         97,00         23,67         19,60         40              13,83         10,08         107,18       IA
IE 14,17         14,58         17              12,50         4,83           63,08         17,25         15,70         17              10,75         2,58           63,28         IE
IEL 13,08         12,00         16              1,33           16,33         58,75         14,92         13,30         27              2,58           14,92         72,72         IEL
IFCH 32,00         31,25         25              11,08         14,17         113,50       36,75         36,50         26              8,67           13,08         121,00       IFCH
FCM 58,17         55,25         21              20,83         70,17         225,42       56,33         50,90         18              28,50         65,00         218,73       FCM
FEF 16,42         17,25         38              10,92         1,42           84,00         11,75         15,60         33              5,50           2,83           68,68         FEF
FOP 23,92         18,58         36              13,42         19,42         111,33       14,42         18,80         34              10,75         11,83         89,80         FOP
IB 29,92         26,82         44              8,00           28,83         137,57       32,67         39,50         41              14,00         24,17         151,33       IB
IF 12,33         14,33         48              0,83           11,42         86,91         16,42         13,90         46              7,08           14,42         97,82         IF
IG 26,67         21,76         25              10,92         5,83           90,18         29,50         27,40         30              13,58         8,42           108,90       IG
IMECC 23,42         24,00         45              7,75           26,42         126,58       14,83         23,30         43              5,00           20,17         106,30       IMECC
IC 7,50           10,67         45              1,67           13,83         78,67         6,58           11,40         47              3,00           11,33         79,32         IC
IQ 31,17         34,92         79              14,08         17,08         176,25       30,92         35,70         68              12,08         15,42         162,12       IQ
FEA 25,42         29,67         92              8,58           18,42         174,09       27,83         22,80         98              11,92         11,75         172,30       FEA
FEAGRI 32,00         32,83         27              23,75         0,25           115,83       28,33         30,40         25              17,75         2,33           103,82       FEAGRI
FEC 30,17         30,67         39              11,00         6,00           116,84       34,08         35,30         36              20,25         7,92           133,55       FEC
FEEC 13,08         12,92         73              6,00           10,42         115,42       11,83         17,80         72              4,75           5,67           112,05       FEEC
FEM 27,50         25,67         68              4,58           3,92           129,67       29,83         26,90         68              9,17           5,50           139,40       FEM
FEQ 30,00         32,92         64              11,42         11,25         149,59       29,92         29,10         62              8,42           8,67           138,10       FEQ
TOTAL 480,58       479,76       881            198,00       296,67       2.336,01    485,67       501,90       859            217,08       266,25       2.329,90    TOTAL

FONTE: 1) PRP
2) CNPq
3) PRPG
4) FAPESP

2004 2005

Programa de Qualificação Orçamentária -  PQO / 2007
Sub-programa de Apoio ao Ensino de Graduação - PAEG

Indicadores Físicos 2004 / 2005

Bolsas de Iniciação Científica Anualizadas

UNIDADE UNIDADE
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DOTAÇÃO INICIAL TOTAL
2007 1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM 4º TRIM ANUAL C/ CESET S/ CESET

FE 236.396                  59.099               59.099            59.099               59.099               236.396            12,87          13,40          FE
IA 67.629                    16.908               16.907            16.907               16.907               67.629             3,68            3,83            IA
IE 79.285                    19.822               19.821            19.821               19.821               79.285             4,32            4,49            IE
IEL 41.197                    10.300               10.299            10.299               10.299               41.197             2,24            2,33            IEL
IFCH 83.073                    20.769               20.768            20.768               20.768               83.073             4,52            4,71            IFCH
FCM 150.270                  37.566               37.568            37.568               37.568               150.270            8,18            8,52            FCM
FEF 81.556                    20.389               20.389            20.389               20.389               81.556             4,44            4,62            FEF
FOP 57.486                    14.370               14.372            14.372               14.372               57.486             3,13            3,26            FOP
IB 109.483                  27.370               27.371            27.371               27.371               109.483            5,96            6,20            IB
IF 83.633                    20.909               20.908            20.908               20.908               83.633             4,55            4,74            IF
IG 56.788                    14.197               14.197            14.197               14.197               56.788             3,09            3,22            IG
IMECC 164.886                  41.220               41.222            41.222               41.222               164.886            8,98            9,34            IMECC
IC 78.599                    19.649               19.650            19.650               19.650               78.599             4,28            4,45            IC
IQ 98.851                    24.712               24.713            24.713               24.713               98.851             5,38            5,60            IQ
FEA 76.824                    19.206               19.206            19.206               19.206               76.824             4,18            4,35            FEA
FEAGRI 19.585                    4.897                4.896              4.896                4.896                19.585             1,07            1,11            FEAGRI
FEC 64.774                    16.192               16.194            16.194               16.194               64.774             3,53            3,67            FEC
FEEC 75.443                    18.860               18.861            18.861               18.861               75.443             4,11            4,28            FEEC
FEM 82.153                    20.539               20.538            20.538               20.538               82.153             4,47            4,66            FEM
FEQ 56.737                    14.185              14.184          14.184             14.184              56.737           3,09            3,22            FEQ
TOTAL 1.764.648              441.159             441.163           441.163             441.163             1.764.648       96,08        100,00      TOTAL
CESET 71.902                    17.974              17.976          17.976             17.976              71.902           3,92            -              CESET
TOTAL GERAL 1.836.550              459.133            459.139         459.139           459.139            1.836.550       100,00      -            TOTAL GERAL

1.836.550                

UNIDADE
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